四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研究院办公室关于印发2023年民族地区教材教学同步资源应用系列
活动安排的通知
阿坝、甘孜、凉山州教科所：
为提高我省民族地区教师教育教学能力，促进当前民族地区学校教育高质量发展，省教育厅牵头研发了义务教育阶段的民族地区教材教学同步资源。该套资源包括1-9年级语文、数学两个学科的教材教学内容，可在四川中小学智慧教育平台的特色专区“四川民族地区教师教材教法学习平台”学习。
为促进教材教学同步资源的二次开发，发挥资源对教学实践的指导价值，切实提升民族地区教师的教材理解力和课堂教学能力，经研究，决定开展2023年民族地区教材教学同步资源应用的学科教师培训、教学论文评选活动，并通过自愿报名、州推荐、省级确定的方式，确立一批资源应用示范校。现将系列活动安排印发给你们，请按相关要求组织实施，我院将对各地参与情况适时评估反馈。
请各州确定一名活动联系人，于5月28日前反馈联系人基本信息（附件1），示范校申请表格及相关印证材料（一式三份）于10月25日前提交。所有活动材料均需提交电子版与纸质版。
电子邮箱：scjkymjs@163.com；邮寄地址：成都市双流区航空港开发区黄荆路11号，202办公室收，联系电话：028-85771769

附件：1.2023年民族地区教材教学同步资源应用系列活动联系人信息表
2.2023年民族地区教材教学同步资源应用培训活动
3.2023年民族地区教材教学同步资源应用教学论文评选活动
4.四川省民族地区教材教学同步资源应用示范校申请汇总表
5.四川省民族地区教材教学同步资源应用示范校申请表

四川省教育科学研究院办公室
2023年4月28日

附件1
2023年民族地区教材教学同步资源应用系列活动
联系人信息表

单位名称（公章）：

	州
	姓名
	职称/职务
	联系电话
	QQ号
	微信号
	电子邮箱

附件2
2023年民族地区教材教学同步资源应用培训活动
一、活动内容
围绕民族地区教材教学同步资源各学科内容，开展教学方式专题讲座、资源应用教学案例分享、课堂教学质量提升策略指导等。
二、参加人员
各州从事义务教育阶段的语文、数学学科教学的教师和教研员等。
三、活动方式与时间
为提升培训活动的针对性、有效性，采取分学科分学段的线下培训方式进行，由相关学科的省级教研员具体负责。将分学科制定培训方案，于今年内完成至少1次培训，具体时间地点由各学科另行通知。
四、其他

（一）各学科培训产生的专家劳务费等由省教科院承担；
（二）联系人：孙老师 028-85871769。

附件3

2023年民族地区教材教学同步资源应用

教学论文评选活动
一、参评对象
各州从事义务教育阶段语文、数学学科教学的教师和教研员。
二、主题与范围
论文主题：民族地区教材教学同步资源的应用实践与二次开发研究
选题范围：基于同步资源学习的教材理解、教法调整、课堂实施等实践研究；同步资源与教学的深度融合方法、实践经验；同步资源完善与二次开发研究；教师能力提升关键问题、专业支持、制度建设探讨。
三、评选程序
（一）州初评

各州负责论文查重和初评，根据本通知的相关要求，评选出40篇主题符合的优秀论文，并提交到https://kczy.scjks.net，同时上传加盖了单位公章的推荐论文信息表扫描件（附件3-1）。
（二）省教科院终评

四川省教科院将组成评审专家组，对州推荐的论文进行集中评审，按有关规定评出一、二、三等奖。
四、具体要求
（一）论文格式

论文应为Word格式，包括标题、摘要、关键词、正文和参考文献，正文中不得出现作者个人及单位信息。参考文献请严格按照学术论文规范格式进行著录。
（二）基本要求
1.字数控制3000-6000字为宜，每人限交l份，作者署名原则上不超过2人。
2.论文重复率不得超过30%，否则不能上传和评奖。
3.参评论文必须是近期原创论文，已在公开刊物发表或已获得省级及以上级别奖励的论文不在本次评选活动范围。
4.严禁剽窃、抄袭。否则，一经查实将不予评奖，并通知论文作者工作单位，在全省范围通报批评。

五、其他

（一）各州务必登录省教科院有关网页，按照要求上传，截止时间为2023年10月20日。
（二）联系人：邬老师 028-85771769。
附件：3-1.推荐论文信息表
附件3-1
推荐论文信息表
州：                       联系人：
	序号
	姓名
	学校
	电话
	论文名称
	查重结果
	查重平台

	州教科所
意见
	教科所（盖章）
                                2023年   月  日

附件4
四川省民族地区教材教学同步资源应用示范校申请
汇总表

州：                       联系人：

	序号
	县（市、区）
	学校名
	学校负责人
	联系电话

	州教科所意见
	教科所（盖章）
                                2023年   月  日

附件5
民族地区教材教法资源应用示范校

申请表

申报单位名单：

申报单位负责人：
填表时间：

四川省教育科学研究院 制
2023年4月
一、基本信息

	学校名称

	校长姓名

	联系电话

	所属州

	所属县（市、区）

	学校类型

二、主要内容

	资源应用的主要作法

	取得成效及经验

	州教科所意见

	教科所（盖章）
                                2023年   月  日

三、省级专家评议要点及意见

	                                  专家组组长（签字）：

                                          2023年   月   日

— 12 —
— 11 —